
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  1 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  2 

DECRETO Nº 7.805, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

Institui Ponto Facultativo nas Repartições Públicas 

Municipais nos dias que mencionam. 

         

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO, GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais... 

 

CONSIDERANDO os festejos de momo; e 

 
CONSIDERANDO que a segunda-feira de carnaval é 

instituída como “Dia do Comerciário” através da Lei 

Municipal nº 1.803, de 08 de janeiro de 1991... 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1 Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas 

Repartições Públicas Municipais o dia 08/02/2016 

(segunda-feira) e no período matutino do dia 10/02/2015 

(quarta-feira de cinzas). 

 

Art. 2º O expediente normal terá início às 12:00 horas do 

dia 10/02/2015 (quarta-feira de cinzas). 

 

Art. 3º Excepcionam-se do disposto no art. 1o os serviços 

considerados essenciais. 

 

Art. 4 Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrado na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo e  

publicado no DIORONDON. 

_______________________________ 

DECRETO Nº 7.806, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Concede elevação de classe aos Servidores Públicos 

Municipais, analisados e aprovados pelo Conselho de 

Administração e Desenvolvimento Funcional dos 

Profissionais da Educação Infantil e do Ensino 

Fundamental – CONSEDE.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, em especial pela Lei Complementar         

nº. 003/2005 e alterações.   

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º Concede elevação de classe aos Servidores 

Públicos Municipais, analisados e aprovados pelo 

Conselho de Administração e Desenvolvimento Funcional 

dos Profissionais da Educação Infantil e do Ensino 

Fundamental – CONSEDE, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir 01/02//2016.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016; 

100ª da Fundação e 62ª da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

Registrado na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e publicado no DIORONDON 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  3 

ANEXO I 

DECRETO Nº 7.806 – DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 

ENQUADRAMENTO DE CLASSE 

HOMOLOGAÇÃO DE PROMOÇÕES RETROATIVAS AO ANO DE 2015 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO ADMISSAO VINCULO 
CLASSE RETROAGIR 

A 

ESCOLARIDADE 
RESULTADO 

DE PARA ATUAL A ENQUADRAR 

116734 ALDA FRANCISCA MACEDO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS 
26/04/06 EFETIVO B G 09/2015 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PRÓ-

FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

86304 ANTONIO JOSE SOARES 
OPERADOR DE 
COMPUTADOR 

17/07/96 EFETIVO B C 10/2015 TECNÓLOGO 
ESPECIALIZAÇÃO EM 

INFORMÁTICA E 

COMUNICAÇÃO NA 
EDUCAÇÃO 

APROVADO 

58459 CELSO MACEDO SILVA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS 
10/04/96 EFETIVO C D 08/2015 TECNÓLOGO 

ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA 

E MEIO AMBIENTE 

APROVADO 

124699 
CRISTIANE GENOUD 
GUARNIERI 

DOCENTE DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

04/02/13 
ESTATUTÁ

RIO 
D E 09/2015 GRADUAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

METODOLOGIA DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E 

SÉRIES INICIAIS 

APROVADO 

159816 
EDILEUZA APARECIDA 

PAES DOS SANTOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS 
21/11/07 EFETIVO B G 09/2015 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PRÓ-

FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

128406 
HELENA MARIA CORREIA 
BATISTA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

11/08/04 EFETIVO B G 08/2015 ENSINO MÉDIO 
TÉCNICO EM 

INFRAESTRUTTURA ESCOLAR 
– PRÓ-FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

89540 
IVONE RODRIGUES 

SANTANA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS 
21/03/97 EFETIVO B G 05/2015 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PRÓ-

FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

44520 
MARIA ENI MALHEIRO 
LUCIO DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

03/08/05 EFETIVO B G 09/2015 ENSINO MÉDIO 
TÉCNICO EM 

INFRAESTRUTTURA ESCOLAR 
– PRÓ-FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

165182 
MARIA ROSA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS 
11/04/08 EFETIVO B G 08/2015 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PRÓ-

FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

19860 
MARIO ANTÔNIO DOS 

SANTOS 

AGENTE DE 

VIGILÂNCIA 
12/05/94 EFETIVO B C 08/2015 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM 

INFRAESTRUTTURA E 
TRANSPORTE ESCOLAR – 

PRÓ-FUNCIONÁRIO 

APROVADO 

96210 
PAULO CESAR MATIAS DE 

ALMEIDA 

AGENTE DE 

VIGILÂNCIA 
23/08/01 EFETIVO C D 09/2015 ENSINO MÉDIO 

TECNÓLOGO EM GESTÃO EM 

SEGURANÇA PÚBLICA 
APROVADO 

17698 
VANDETE CAVALCANTE 
DIAS 

AGENTE DE 
VIGILÂNCIA 

01/04/94 EFETIVO B G 08/2015 TECNÓLOGO 
ESPECIALIZAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 
SUSTENTABILIDADE 

APROVADO 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  4 

PORTARIA Nº 19.251, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia,  FLÁVIO RODRIGUES SILVEIRA para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Jurídico, vinculado a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e dá outras 

providências. 

   

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear FLÁVIO RODRIGUES SILVEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, 

vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.253, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia AGNALDO DA SILVA  para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Complexo Esportivo, vinculado a 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear AGNALDO DA SILVA para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Complexo Esportivo, 

vinculado a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  5 

PORTARIA Nº 19.255, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia  MILANIE BIANCA DE OLIVEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Divisão de 

Comunicação de Gabinete, vinculada ao Gabinete de 

Comunicação Social. 

 

  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear, MILANIE BIANCA DE OLIVEIRA para 

cargo em comissão de Divisão de Comunicação de 

Gabinete, vinculada ao Gabinete de Comunicação Social.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

__________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.256, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia,  MATHEUS HENRIQUE PEREIRA 

FRANÇA para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Contabilidade, vinculado a Secretaria 

Municipal de Finanças. 

 

  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear, MATHEUS HENRIQUE PEREIRA 

FRANÇA para cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Contabilidade, vinculado a Secretaria Municipal de 

Finanças.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 10/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  6 

PORTARIA Nº 19.257, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia  BRUNO SILVA DE OLIVEIRA  para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Divisão de Fiscalização, 

vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear, BRUNO SILVA DE OLIVEIRA para 

cargo de Gerente de Divisão de Fiscalização, vinculado a 

Secretária Municipal de Infraestrutura.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.259, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia  DJALMA MANCINI para exercer o cargo em 

comissão de Auxiliar de Produção, vinculado ao 

Gabinete de Comunicação Social. 

  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear, DJALMA MANCINI para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Produção, vinculado ao 

Gabinete de Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  7 

PORTARIA Nº 19.268, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia FRANCIELI GAIÃO GENTIL para exercer o 

cargo em comissão de Médica do Programa de Saúde 

da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear FRANCIELI GAIÃO GENTIL para 

exercer o cargo em comissão de Médica do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.269, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia VANESSA SIANO DA SILVA para exercer o 

cargo em comissão de Médica do Programa de Saúde 

da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear VANESSA SIANO DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Médica do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  8 

PORTARIA Nº 19.274, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia ISRAEL ARCANJO COSTA MELO BORGES 

para o cargo em comissão de comissão de Assessor de 

Apoio a Gestão de Geração de Emprego e Renda, 

vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e 

Assistência Social. 

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ISRAEL ARCANJO COSTA MELO 

BORGES para o cargo em comissão de comissão de 

Assessor de Apoio a Gestão de Geração de Emprego e 

Renda, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e 

Assistência Social. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.283, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, BRUNA BARBOSA CORREA do 

cargo em comissão de Agente Administrativo da Família, 

vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido BRUNA BARBOSA CORREA 

do cargo em comissão de Agente Administrativo da 

Família, nomeada através da Portaria nº 18.380, de 01 de 

junho de 2015 – vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  9 

PORTARIA Nº 19.284, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, CREMILDA FERREIRA DA SILVA 

do cargo em comissão de Agente de Saúde Ambiental / 

Zoonoses, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido CREMILDA FERREIRA DA 

SILVA do cargo em comissão de Agente de Saúde 

Ambiental / Zoonoses, nomeada através da Portaria nº 

14.827, de 22 de março de 2013 – vinculado a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.285, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, JULIANA GONÇALVES 

ZARANTONIELLI do cargo em comissão de Médica do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido JULIANA GONÇALVES 

ZARANTONIELLI do cargo em comissão de Médica do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

portaria nº 17.876, de 04 de fevereiro de 2015 – vinculado 

a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  10 

PORTARIA Nº 19.286, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, FERNANDO VICENTINI do cargo em 

comissão de Médico do Programa de Saúde da Família - 

PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido FERNANDO VICENTINI do 

cargo em comissão de Médico do Programa de Saúde da 

Família - PSF, nomeado através da Portaria nº 18.716, de 

10 de agosto de 2015 – vinculado a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.287, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, MARISA RAPOSO DE CARVALHO 

do cargo em comissão de Agente Comunitário do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido MARISA RAPOSO DE 

CARVALHO do cargo em comissão de Agente 

Comunitário do Programa de Saúde da Família - PSF, 

nomeada através da Portaria nº 14.946, de 28 de março de 

2013 – vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  11 

PORTARIA Nº 19.288, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, PEDRO HENRIQUE MAGGI 

CARLESSO do cargo em comissão de Médico do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido PEDRO HENRIQUE MAGGI 

CARLESSO do cargo em comissão de Médico do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeado através da 

Portaria nº 19.081, de 02 de dezembro de 2015 – vinculado 

a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.289, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, ERICA CRISTINA MARRAFON 

MATTIAZZI do cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido ERICA CRISTINA 

MARRAFON MATTIAZZI do cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família 

- PSF, nomeada através da Portaria nº 18.586, de 03 de 

julho de 2015 – vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  12 

PORTARIA Nº 19.290, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, JOSE IRES DA SILVA do cargo em 

comissão de Técnico de Enfermagem do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido JOSE IRES DA SILVA do 

cargo em comissão de Técnico de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeado através da 

Portaria nº 16. 787, de 06 de maio de 2014 – vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.291, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, THEO GONÇALVES VICENTE do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Comunicação 

em Saúde, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido THEO GONÇALVES 

VICENTE do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Comunicação em Saúde, nomeado através da portaria nº 

17.269, de 09 de outubro de 2014 – vinculado a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  13 

PORTARIA Nº 19.292, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia CAMILA AOKI REINAS para exercer o cargo 

em comissão de Enfermeira do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CAMILA AOKI REINAS para exercer o 

cargo em comissão de Enfermeira do Programa de Saúde 

da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.293, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia MARIA AUXILIADORA SÁ DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIA AUXILIADORA SÁ DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  14 

PORTARIA Nº 19.294, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia FABIO DE CASTRO SILVA para exercer o 

cargo em comissão de Médico do Programa de Saúde 

da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear FABIO DE CASTRO SILVA para exercer 

o cargo em comissão de Médico do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.295, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia DEBORAH STEPHANIA MAZZONI para 

exercer o cargo em comissão de Médico do Programa 

de Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear DEBORAH STEPHANIA MAZZONI 

para exercer o cargo em comissão de Médico do Programa 

de Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  15 

PORTARIA Nº 19.296, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Exonera MILENA BORGES LEAL POLIZEL do 

cargo em comissão de Coordenadora de Enfermagem 

do Centro de Especialidades de Apoio e Diagnóstico 

Albert Sabin – CEADAS, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar MILENA BORGES LEAL POLIZEL do 

cargo em comissão de Coordenadora de Enfermagem do 

Centro de Especialidades de Apoio e Diagnóstico Albert 

Sabin – CEADAS, nomeada através da Portaria nº 16.741, 

de 05 de maio de 2014 -  Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 04/02/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.297, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia ZELIA CARNEIRO DE VASCONCELOS para 

exercer o cargo em comissão de Coordenadora de 

Enfermagem do Centro de Especialidades de Apoio e 

Diagnóstico Albert Sabin – CEADAS, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ZELIA CARNEIRO DE 

VASCONCELOS para exercer o cargo em comissão de 

Coordenadora de Enfermagem do Centro de 

Especialidades de Apoio e Diagnóstico Albert Sabin – 

CEADAS, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/02/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  16 

PORTARIA Nº 19.298, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia MILENA BORGES LEAL POLIZEL para 

exercer o cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MILENA BORGES LEAL POLIZEL para 

exercer o cargo em comissão de Enfermeira do Programa 

de Saúde da Família - PSF, Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/02/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 

PORTARIA Nº 19.299, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia NADIA FERNANDES para exercer o cargo em 

comissão de Assessora Jurídica, vinculado a Procuradoria 

Geral do Município.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomeia NADIA FERNANDES para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Jurídica, vinculado a 

Procuradoria Geral do Município. 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2016.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  17 

PORTARIA Nº 19.300, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

Nomeia PRISCILA DA SILVA NALINI REZENDE para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de 

Acompanhamento de Gestão Administrativa, vinculado à 

Secretaria Municipal de Receita.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear PRISCILA DA SILVA NALINI 

REZENDE para exercer o cargo em comissão de 

Assistente de Acompanhamento de Gestão 

Administrativa, vinculado à Secretaria Municipal de 

Receita. 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2016.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 19/2016 DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2016. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

RESOLVE 

 
Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 
Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 

SECR

ETAR

IA 

PERÍODO SITUA

ÇÃO 

Patrícia 

Passos 

Ferreira 

90166 Docente 
Educaç

ão 

365 dias  

01/02/2016 
a 

30/01/2017 

 

Prorroga
ção 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 20/2016 DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

RESOLVE 

 
Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica 
 

M.D 
___________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA INTERNA Nº 21/2016 DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 
ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica 
 

M.D 

_______________________________________ 

NOME 
MA

T. 

CAR

GO 

SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

SITUA

ÇÃO 

Edinalva 

Rodrigues 
Belmonte 

1079

72 

Docent

e 
Educação 

180 dias  

01/02/20
16 

a 

29/07/20
16 

 

Inicial 

NOME 
MA

T. 
CARGO 

SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

SITUA

ÇÃO 

Zilda Farias 
Oliveira 

Siqueira 

1108

68 

Auxiliar 

de 

Serviços 
Diversos 

Educaçã

o 

365 

dias  

01/02/2
016 

a 

30/01/2
017 

 

Prorroga

ção 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 22/2016 DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2016. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

RESOLVE 

 
Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

 Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica 
 

M.D 

_______________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, 

DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 

5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 02/02/2016.        

 

 

 

 

Rondonópolis, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e 

Perícia 

____________________________________________ 

NOME 
MA

T. 
CARGO 

SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

SITUA

ÇÃO 

Sebastiana dos 
Santos Pereira 

1283
09 

Auxiliar 

de 
Enfermag

em 

Saúde 

180 

dias  

01/02/2

016 

a 
29/07/2

016 

 

Inicial 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

- CODER 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MA

T. 
NOME CARGO 

PERÍODO/MOTIV

O 

193/20

16 
890 

Abigail 

Fernandes 

Auxiliar Geral 
de Conservação 

de Vias 

Permanentes 

12 dias – a partir do 

dia 01/02/2016 – 

Licença Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193/20
16 

155

395

9 

Cassiene 

Alves Kenf 

Barbosa 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

120 dias – a partir do 

dia 25/01/2016 – 

Licença Maternidade. 

193/20

16 

127

116 

Edinéia 
Ribeiro de 

Almeida 

Amâncio 

Auxiliar de 

Serviços 
Diversos 

03 dias – a partir do dia 

01/02/2016 – Licença 

Médica. 

193/20
16 

584
67 

Edson 

Campanha 

dos Santos 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

01 dia – no dia 

02/02/2016 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193/20
16 

2257
8 

Daniel do 

Amaral 

Biudes 

Fiscal 
Sanitarista 

01 dia – no dia 

01/02/2016 – Licença 

Médica. 

193/20

16 

1295

26 

Laura 

Cristina 

Marcal 
Cruz 

Enfermeir

a 

01 dia – no dia 

01/02/2016 – Licença 

Médica. 

193/20

16 

4380

0 

Honísia 

Arantes 

Klimachesk
i 

Agente de 
Saúde 

Ambiental 

01 dia – no dia 

02/02/2016 – Licença 

Médica. 

193/20

16 

2033

19 

Maria 

Alves da 

Silva 

Agente de 

Portaria 

03 dias – a partir do dia 

02/02/2016 – Licença 

Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

 

EDITAL DE AUTO PRELIMINAR 

COM PRAZO DE 30 DIAS 

 

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO, da Secretaria Municipal de Receita do 

Município de Rondonópolis-Mt. 

FAZ PÚBLICO que os proprietários dos imóveis abaixo relacionados foram notificados nos 
termos do inciso III, do artigo 32 da lei 2.122/9, e por não terem cumprido  com a exigência de 

regularizar a situação que deu causa as violações objeto da notificação preliminar, fica imposta 

a multa e demais sanções previstas no artigo 5º da referida lei.   

Ficam intimados para que no prazo de 05 dias a partir do primeiro dia útil do vencimento deste 

edital, quer seja 30 dias, a recolher a multa devida ou representar por meio de requerimento com 

documentos, fotos e alegações que se fizerem necessários junto ao Departamento de Controle 

Urbano. 

Dado e passado no município de Rondonópolis em VINTE E NOVE (29) dias do mês de Janeiro 

(01) do ano de dois mil e dezesseis (2016).  

 

PROCESSO CONTRIBUINTE INSCRIÇÃ

O 

QUADR

A 

LOT

E 

BAIRRO INFRAÇÃO 

201401471 ANTONIO GARCIA NETO 596795 18 14 PQ. RES. NOVA 
ERA 

LIMPAR TERRENO 

201403646 JOELY SANDRA S. 

KLIMASCHEWSK 

1017195 9 

 

1C JD. PINDORAMA RECOLJER ENTULHO DA VIA 

PUBLICA 

201501722/ 
1723/ 2013/ 

2014/ 2015/ 

2018/ 2019 

 
 

 

MARE CONSTRUTORA 

418064/ 
418064/ 

172928/ 

172936/ 
172944/ 

172952/ 

172995 

 
 

110A, 

110B 

13, 
8, 3, 

4, 5, 

6, 
13/1

4 

 
 

CIDADE SALMEN 

 
 

CONSTRUIR CALÇADA/ LIMPAR 

TERRENO 

201402901 FATIMA MIRANDA 
FERREIRA 

913413 4 2 SETOR 
RESIDENCIAL 

GRANVILLE I 

LIMPAR TERRENO 

201402910 NEIMAR URZEDO DE ASSIS 914460 9 3 SETOR 
RESIDENCIAL 

GRANVILLE I 

LIMPAR TERRENO 

201402960 ROSIVAM VIEIRA DA SILVA 915513 14 21 SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE I 

LIMPAR TERRENO 

201402962 MARINO BORTOLAS NETO 915521 14 22 SETOR 

RESIDENCIAL 
GRANVILLE I 

LIMPAR TERRENO 

201503071 SERVICO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM 
COMERCIAL 

1213604 - - VL. AURORA APRESENTAR ALVARA DE 

FUNCIONAMENTO 

201403332 MANOEL MORAIS DE 

OLIVEIRA 

220701 43 2 JD. PINDORAMA RECOLHER MATERIAIS DA VIA 

PUBLICA 

       

       



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 

COM PRAZO DE 30 DIAS 

 

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO, da Secretaria Municipal de Receita do 
Município de Rondonópolis-Mt. 

FAZ PÚBLICO que os proprietários dos imóveis abaixo relacionados ficam notificados nos termos 

do inciso III, do artigo 32 da lei 2.122/9, em virtude de ter frustrada a tentativa de notificação 

pessoal para regularizar a situação que deu causa as violações do disposto legal contidas no rol 

abaixo, sob pena de autuação, imposição de multa e demais sanções previstas no artigo 5º da 

referida lei.   

Ficam notificados o contribuinte para que no prazo de 05 dias, em caso de discordância da ação 

fiscal, apresentar defesa em forma de petição, com documentos, fotos e alegações que se fizerem 

necessários, ou logo após ter realizado as ações necessárias para sanar as irregularidades fazer 

comunicado por escrito ao Departamento de Controle Urbano da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis, a fim de extinguir os processos administrativos ou judiciais conforme previsto no 

art. 33 da Lei 2.122/94. 

Dado e passado no município de Rondonópolis em vinte e nove (09) dias do mês de Janeiro (01) 

do ano de dois mil e dezesseis (2016).  

 

PROCESSO CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO QUADRA LOTE BAIRRO INFRAÇÃO 

201502618 TERCONI TC E OBRAS 

LTDA 

175846 128A 9 CIDADE 

SALMEN 

CONSTRUIR A CALÇADA/ 

LIMPAR O TERRENO 

201503125/ 

3126/ 3127/ 

3128/ 3130/ 

3132/ 3134 

 

 

 

 

TERCONI TC E OBRAS 

LTDA 

 

175617/ 175625/ 

175633/ 175641/ 

175668/ 175676/ 

175684 

 

 

 

127A 

 

 

8/ 9/ 

10/ 11/ 

12/ 13/ 

14 

 

 

 

CIDADE 

SALMEN 

 

 

 

LIMPAR TERRENO 

201503363/ 

3349/ 3347 

 

IONILDA BRITO DA 

COSTA 

 

1109529/ 

1110560/ 

1096761 

 

III, 5A, 

 

3, 7, 6 

JD. GLORIA LIMPAR TERRENO 

201503364 LUIS CARLOS ALVES 

DE SOUZA 

1109561 III 7 JD. GLORIA LIMPAR TERRENO 

201503411 LINDALVA ALVES DE 

LIMA 

637653 6 1 VL. 

PLANALTO 

RECOLHER PARA DENTRO 

DO IMOVEL 

201503417 PEDRO PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

638366 13 1 VL. 

PLANALTO 

CONSERVAR O IMOVEL 

201503418 IONE FERREIRA DE 

SOUZA 

638390 13 4 VL. 

PLANALTO 

LIMPAR TERRENO 

201503420 JERONIMO DE AMORIM 637785 6 14 VL. 

PLANALTO 

LIMPAR TERRENO 

201503422 SOYANE CIBELLE B. DE 

SOUZA 

667935 CH 7 VL. AURORA APRESENTAR ALVARA DE 

FUNCIONAMENTO 

201503423 HUSSEIN YBRAHIM 

CHARANEK 

19992 51 9B CENTRO CONSERVAR IMOVEL 

201503439/ 

3441/ 3449/ 

3451/ 

 

ESTEVES & CIA LTDA 

824607/ 824615/ 

824550/ 824569 

 

26 

6;7/ 7/ 

1;2/ 2 

 

 

RES. VL. 

MINEIRA 

 

 

LIMPAR TERRENO 

201503416 AMPLA LUZ 637297 2 AREA VL. 

PLANALTO 

CONSTRUIR CALÇADA 

       



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3644 – Rondonópolis Quarta - Feira, 03 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO ASSESSORIA E 

PLANEJAMENTO 

 
NOTIFICAÇÃO/13/2016/ASSEPLAN 

 

Rondonópolis, 02 de Fevereiro de 2016. 

 

Ilmo Sr. 

Leandro Marque do Amaral Maciel 

Leandro Marque do Amaral Maciel-ME 

Rondonópolis-MT 

 

 

Assunto: NOTIFICAÇÃO, Aquisição e Instalação de 

Reservatório de Água Tipo Taça para atender as 

necessidades do Hospital da Criança Wilma Bohac 

Francisco, objeto do Contrato nº. 497/2015. 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICÁ-LO, (ou na Pessoa de 

quem se fizer responsável) para que se faça cumprir os 

seguintes serviços pendentes ao qual a empresa não 

retornou para verificar as condições do local após a 

instalação, conforme fotos em anexo. 

 

 Considerando que a empresa não 

solicitou documentos para a troca da 

fundação antes da execução;  

 Considerando que não houve aterramento 

ao redor da base da caixa d´água e nem 

da tubulação ao qual esta exposta ; 

 Considerando que a Caixa D’água esta 

fora do alinhamento, pois o mesmo foi 

concretado na data do dia 28/01/2016 e 

instalada fora de horário do expediente no 

dia 26/01/2016 ao qual foi instalada 24hs 

após a concretagem; 

 A Caixa D’Água encontra-se amassada e 

compromete a pintura do Epóxi ; 

 A tampa superior esta amarrada com 

“fio” ao qual não apresenta nenhuma 

segurança de apoio; 

  O solo esta cedendo com o peso. 

 Considerando que a Fiscal e nem a 

Diretora do PA Infantil não foram 

comunicados do período ao qual a caixa 

d´água deverá ficar vazia. 

 

Ressaltamos que o não cumprimento dessa notificação, 

será encaminhado os auto à Procuradoria Geral do 

Município para providências cabíveis, podendo implicar 

deste o pagamento de multa a rescisão do contrato, como 
também impossibilitar a empresa de participar de 

licitações futuras. 

Atenciosamente, 

                                            

 

 

Marildes Ferreira do Rego 

Secretária Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Memo nº. 204/DRH/SMS                                 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016. 
 

Ao Senhor Gerente do Diário Oficial 

Assunto: publicação de afastamento (auxílio-doença) 

 

 

 

Solicitamos a publicação do Atestado médico dos 

servidores abaixo relacionados, atendendo às exigências 

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, tendo 

em vista, que foi encaminhado para Perícia Médica junto 

ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS, aguardando 

resultado para reconhecimento ao direito do beneficio com 

a constatação da incapacidade para o trabalho. 

 

 

 

 

 
                                 

ZENAIDE MARIA MARTINS 

Gerente do Departamento 

De Recursos Humanos 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 

 

 

 

NOME 

 

MATRÍC

ULA 

 

SECR. 

 

 

DATA 

  

TIPO 

DE 

LICEN

ÇA 

Elisangêla 

Nunes de 

Freitas 

201390 Saúde 05/02/2016 15 

Diego 

Freitas 

Costa 

144860 Saúde 09/02/2016 15 


		2016-02-04T18:06:47-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




